



FORMULÁRIO - RESPOSTA RECURSOS

EDITAL PSE/2018/UFAM N°65/2018/GR de 24/07/2018

EXAME: 05

TÓPICO: Língua Portuguesa

QUESTÃO: 12

**INTERESSADAS: JULIANA PEIXOTO TEIXEIRA;
SUSANA PAULA OLIVEIRA BRANDÃO**

QUESTIONAMENTO: Solicitam a mudança do gabarito para a alternativa A.

PARECER: As requerentes NÃO têm razão. O enunciado da alternativa A está correto, pois no texto se pode ler que os quatro primeiros problemas “exigem apenas algumas doses de inteligência e racionalidade, com boas pitadas de bom senso e boa vontade”. Isso significa que, mesmo dotado de muita tecnologia, o homem continua a agir competitivamente, como um primata. Isso se pode facilmente depreender do texto.

Quanto à alternativa E, podemos dizer que apesar de o autor – Joelmir Betting – dizer que “os problemas que ainda não tiveram solução ficaram a cargo das ciências do meio social”, em nenhum momento ele afirma que as ciências do meio físico são superiores àquelas. Logo, ela está errada.

RESPOSTA: MANTER GABARITO PUBLICADO.

Data: 20/10/2018